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dyrevelfærdsmæssig værdi, og derfor skal vi 
ikke indføre danske særregler, men i stedet f.eks. 
tage kampen op i EU, hvor vi virkelig kan højne 
dyrevelfærden -  også for søer, der bliver trans- 
porteret, ikke blot i Danmark, men i resten af 
Europa. 

Kl. 16:32 
Formanden: 
Tak. Der er ønske om korte bemærkninger. Først 
er det hr. Kristen Touborg. 

Kl. 16:32 
Kristen Touborg (SF): 
Nu siger Venstres ordfører, at man ønsker at af- 
vente den undersøgelse, redegørelse, som ju- 
stitsministeren varslede -  det har justitsministe- 
ren også gjort før. Det synes jeg sådan set ikke 
der er noget problem i. Der ligger bare også no- 
get andet i beslutningsforslaget; altså, det ene 
skulle vel ikke hindre det andet. Venstre skulle 
vel godt kunne gå ind for beslutningsforslaget, 
selv om man afventer en redegørelse, i og med 
at man jo beder regeringen om at gå ind og æn- 
dre på de her forhold. Og vores helt klare mål er 
at få dyrene til at få det ordentligt; det, der fore- 
går i øjeblikket, er regulær dyremishandling. Vi 
vil, at dyrene skal have det bedre, og så har vi 
sådan set ingen problemer med, hvordan man 
gør det; bare man sikrer, at det bliver gjort. Men. 
er ordføreren ikke enig i, at det ene jo ikke ude- 
lukker det andet? 

Kl. 16:33 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:33 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg må sige til hr. Kristen Touborg, at det er ude- 
lukket, at Venstre vil stemme for det her beslut- 
ningsforslag, for vi tror ikke, at det vil føre til 
bedre dyrevelfærd for udsættersøerne af de år- 
sager, som jeg også redegjorde for i min ordfø- 
rertale, nemlig at det vil føre til, at søerne vil 
komme ud på en længere transport, og i forhold 
til samlestaldene mener vi ikke, at der i øjeblik- 
ket er tilstrækkelig dokumentation for, at enkelt- 
båsopstaldning fører til bedre dyrevelfærd. Som 
justitsministeren også redegjorde for, kan det, at 
man opstalder en so, der tidligere har været i 
løsdriftstald, godt få den konsekvens, at soen 
ikke kan finde hvile. Det vil vi gerne have belyst 
yderligere, og derfor ser vi med stor entusiasme 
frem til den undersøgelse, som kommer om- 
kring den 1. maj til Folketingets Fødevareud- 
valg. 

Kl. 16:34 
Formanden: 
Hr. Kristen Touborg. 

Kl. 16:34 
Kristen Touborg (SF): 
Nu kommer ordføreren jo selv lige ind på det 
forhold, om søerne kan hvile i de bokse. Jeg vil 
gerne spørge Venstres ordfører: Er der ikke et 
problem -  når man, som ordføreren og ministe- 
ren siger, er i tvivl om, hvorvidt søerne kan hvile 
-  at det er mindst 90 pct. af alle søer i Danmark, 
der ligger i farebokse, i nøjagtig de samme bok- 
se, i 5-6 uger flere gange om året? Giver det ikke 
et troværdighedsproblem at argumentere med, 
at man ikke ved, om søerne kan hvile? Ellers må 
det vel have den konsekvens, at man hurtigst 
muligt må sikre, at søerne ikke ligger i farebokse 
mere, men at de kommer ud af dem. De stakkels 
dyr kan vel ikke ligge der i 5-6 uger uden at hvi- 
le? 

Kl. 16:34 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:34 
Karsten Lauritzen (V): 
Jeg vil godt give hr. Kristen Touborg ret i, at det 
er et godt spørgsmål, hvorvidt de kan finde hvi- 
le eller ej, og derfor skal vi jo afvente den her un- 
dersøgelse. Jeg gjorde så det forud for den de- 
bat, vi har nu, at jeg ringede til en landmand i 
det nordjyske, hvor jeg er valgt, og så spurgte 
jeg ham: Har du noget kendskab til det her om- 
råde? Det er jo ikke videnskabeligt, jeg ringede 
bare ud i virkeligheden, og det kan jeg anbefale 
alle at gøre en gang imellem, også hr. Kristen 
Touborg fra SE 

Det, jeg fik at vide, var, at han faktisk ikke 
mente, at en so, der kommer fra at have gået i 
løsdrift, nødvendigvis vil kunne finde hvile. Det 
er jo rigtigt nok, at når de farer, er de enkelt- 
båsopstaldet, men ellers går de rundt i løsdrift. 
Den landmand kunne ikke give noget klart svar. 
Han troede faktisk ikke, at det ville gavne dyre- 
velfærden. Noget af det, han nævnte -  og det må 
jeg tage til efterretning, og det håber jeg også at 
hr. Kristen Touborg vil -  var, at søer er flokdyr. 
De kan jo godt lide at gå sammen med andre 
dyr, så hvis det kan lade sig gøre, samtidig med 
at de ikke kommer op og slås, er det jo en for- 
nuftig løsning. 

Men vi vil gerne afvente den redegørelse, der 
kommer fra Justitsministeriet, så vi får et mere 
videnskabeligt grundlag. 


